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DATE DE IDENTIFICARE 

 

​ Asociația Prompt For Life - Prompt Pentru Viață, cu sediul în Str. Șura Mare nr. 1, bl. 
1A, sc. C, et. 4, ap. 83, Sector 4, Bucuresti, cu certificat de înscriere a persoanei juridice fără 
scop patrimonial nr. 192/A/2021 din data de 01.02.2021, având CUI 43820098, acreditată de 
către Ministerul Muncii și Justiției Sociale prin certificatul de acreditare seria AF nr 006098 / 
07.04.2021, contul RO69BTRLRONCRT0577462501 deschis la Banca Transilvania - 
Sucursala Pantelimon, reprezentată de către Georgescu Maria-Viviana, în calitate de 
Președinte. 

 

MISIUNE 

​ Misiunea asociației noastre, încă de la înființare, este de a dezvolta și a oferi, la nivel 
local, programe de recuperare și integrare a copiilor cu nevoi speciale. 

​ Scopul nostru este să îi ajutăm pe copii/tineri să își dezvolte abilitățile pentru o viață 
cât mai independentă, să se integreze în mediul social și să se dezvolte armonios împreună cu 
familiile lor. 

 

CE OFERIM 
●​ Programe de diagnosticare, evaluare și terapie pentru copii; 

●​ Programe de consiliere pentru părinți și cadre didactice; 

●​ Materiale educaționale și terapeutice speciale; 

●​ Programe de integrare socială pentru copii și adolescenți; 

●​ Programe de advocacy, conștientizare și educare. 

 

​ De asemenea, în centrul nostru de zi, copiii beneficiază de gustări,  ajutor pentru 
efectuarea temelor, activități ludice, activități de loisir. 

 

OBIECTIVE 

​ Crearea unui mediu sigur, suportiv și stimulant care să faciliteze dezvoltarea holistică 
și integrarea socială a copiilor cu dizabilități neuropsihice. 

Obiective Specifice: 

●​ Dezvoltarea Abilităților de Comunicare: 

Scop: Îmbunătățirea capacităților de comunicare verbală și non-verbală ale copiilor. 

Activități: - Terapie logopedică individuală și de grup. 

     - Utilizarea tehnologiei asistive și a mijloacelor alternative de comunicare. 
●​ Îmbunătățirea Abilităților Sociale: 
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Scop: Dezvoltarea abilităților de interacțiune socială și relaționare cu ceilalți. 

Activități: - Jocuri de rol și activități de grup. 

    -  Ateliere de dezvoltare socială. 
●​ Dezvoltarea Abilităților Cognitive și Academice: 

Scop: Sprijinirea dezvoltării cognitive și a învățării. 

Activități: - Sesiuni de terapie cognitiv-comportamentală. 

     - Programe educaționale adaptate. 
●​ Îmbunătățirea Abilităților Motorii: 

Scop: Dezvoltarea abilităților motorii fine și grosiere. 

Activități: - Terapie ocupațională. 

     - Exerciții fizice și activități de coordonare motorie. 
●​ Reducerea Comportamentelor Problematice: 

Scop: Identificarea și gestionarea comportamentelor disruptive și auto-vătămătoare. 

Activități: - Intervenții comportamentale pozitive. 

     - Planuri personalizate de intervenție. 
●​ Sprijinirea Independenței și Autonomiei: 

Scop: Încurajarea independenței în activitățile zilnice și dezvoltarea abilităților de 
auto-îngrijire. 

Activități: - Ateliere de viață independentă. 

     - Exerciții practice pentru dezvoltarea autonomiei. 
●​ Suport Emoțional și Psihologic: 

Scop: Oferirea de suport emoțional pentru copii și familiile acestora. 

Activități: - Consiliere psihologică individuală și de grup. 

     - Sesiuni de terapie familială. 
●​ Promovarea Incluziunii Sociale: 

Scop: Facilitarea integrării sociale și reducerea stigmatizării copiilor cu nevoi speciale. 

Activități: - Participarea la activități comunitare. 

     - Programe de sensibilizare și educație pentru publicul larg. 
●​ Sprijin pentru familii: 

Scop: Oferirea de resurse și suport pentru familiile copiilor cu dizabilități. 

Activități: - Grupuri de suport pentru părinți. 

     - Ateliere educative pentru părinți. 
●​ Monitorizarea și Evaluarea Progresului: 

Scop: Urmărirea progresului fiecărui copil și ajustarea intervențiilor terapeutice. 

Activități: - Evaluări periodice. 

     - Elaborarea de rapoarte de progres. 
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Strategii de Implementare 

●​ Evaluare Inițială și Planificare Personalizată: Realizarea unei evaluări detaliate pentru 
fiecare copil la începutul programului, urmată de elaborarea unui plan personalizat de 
intervenție. 

●​ Intervenții Multidisciplinare: Colaborarea între psihologi, terapeuți ocupaționali, 
logopezi și alți specialiști pentru a oferi suport integrat și holistic. 

●​ Formare Continuă a Personalului: Organizarea de sesiuni de formare continuă pentru 
personalul centrului pentru a asigura aplicarea celor mai bune practici și a metodelor 
de intervenție actualizate. 

●​ Implicarea Activă a Părinților: Implicarea părinților în procesul terapeutic prin sesiuni 
de consiliere, informare și instruire pentru a sprijini aplicarea strategiilor de 
intervenție acasă. 

●​ Evaluare și Ajustare: Monitorizarea continuă a progresului copiilor și ajustarea 
planurilor de intervenție în funcție de evoluția și nevoile fiecărui copil. 

 

​ Conform Organizatiei Mondiale de Sanatate pentru Romania, 1 din 54 de copii 
este diagnosticat cu autism. Aproximativ 50000 de copii si tineri din tara se confrunta 
cu o forma de tulburare de dezvoltare. 

 

RAPORT FINANCIAR 
​ Mulțumită oamenilor si companiilor din jurul nostru am reușit să strângem în anul 
2023 suma de 10950 lei din donații și peste 99900 lei din sponsorizări. Din acești bani am 
reușit să oferim peste 4800 de ore de terapie unui numar de 30 de copii. 

Cheltuieli – 80775 lei (chirie, utilități, consumabile etc). 

 

PROIECTE 

 

KUNOTERAPIA 

​ Cel mai iubit terapeut, partener, prieten al copiilor este KUNO, labradorul nostru 
care în Aprilie a împlinit 2 anișori. 
​ Terapia asistată de animale (TAA) a demonstrat beneficii semnificative pentru copiii 
cu nevoi speciale, inclusiv cei cu tulburări din spectrul autist (TSA), sindrom Down, ADHD 
și alte dificultăți de dezvoltare. Interacțiunea cu un câine terapeut poate ajuta la reducerea 
anxietății, îmbunătățirea abilităților de comunicare, creșterea motivației și dezvoltarea 
abilităților sociale. Obiectivele noastre urmaresc: 

-​ Reducerea nivelului de stres și anxietate al copiilor. 

-​ Îmbunătățirea abilităților de comunicare verbală și non-verbală. 

-​ Creșterea motivației și participării la activitățile terapeutice. 

-​ Dezvoltarea abilităților sociale și de relaționare cu ceilalți. 

-​ Stimularea dezvoltării cognitive și motorii. 
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Școala de vară pentru copiii de sucCES 

 
Și anul acesta am continuat proiectul început încă din pandemie, “Școala de vară 

pentru copiii de sucCES”, care se bucura de o mare atractivitate atât în rândul copiilor cât și 
al părinților acestora, care știu că își pot lăsa copiii într-un mediu sigur și plin de voie bună. 
Copiii cu Cerințe Educative Speciale necesită programe educative și recreative adaptate 
nevoilor lor specifice pentru a susține dezvoltarea lor cognitivă, emoțională și socială. O 
școală de vară oferă un cadru ideal pentru activități educative, terapeutice și de socializare, 
contribuind astfel la integrarea lor în comunitate. Activitățile educaționale și recreative au 
inclus ateliere de artă, muzică, sport și jocuri educative, menite să stimuleze creativitatea și 
socializarea. Activitățile de terapie ocupațională au fost concepute pentru a dezvolta 
abilitățile motorii fine și grosiere, independența și adaptabilitatea copiilor în activitățile 
zilnice. In acest scop am alocat o suma lunara de de 5500 lei si multă dăruire din partea 
voluntarilor noștri. Părinții au raportat o îmbunătățire a calității vieții și a relației cu copiii lor. 
Ceea ce ne determină să continuăm programul. 
 

Pe 30 iunie 2023, Serviciile de evaluare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului aveau în evidenţă un număr de 81.328 copii cu dizabilităţi, cu 6.000 
de copii (7,9%) mai mulţi, comparativ cu perioada similară din 2020, conform datelor 
de la ANPDCA. 
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În anul școlar 2022-2023, în februarie 2023, erau 68.164 de copii cu dizabilități în 
sistemul de  învățământ din România, dintre aceștia 42.235 erau școlarizați în 
învățământul de masă, conform datelor furnizate de Ministerul Educației la solicitarea 
Edupedu.ro. 

 

Grădina senzorială 

 
​ Un alt proiect ce continuă cu psaiune este menținerea “Grădinii senzoriale”. Și acest 
proiect a demarat din momentul închirierii spațiului din Sectorul 2, adică din 2021, căpătând 
strălucire în fiecare an. În 2023 am schimbat mobilierul de grădină, leagăne, hamac pentru 
copii, jucării de grădină. Ne-am bucurat să grădinărim împreună, să plantăm flori noi, să 
plivim, să udăm pământul, să culegem fructele din pomi, vița de vie și să ne lăsăm mângâiați 
de soare. Experiențele senzoriale sunt esențiale pentru dezvoltarea creierului copiilor. 
Problemele de integrare senzorială sunt frecvent întâlnite în cazul tulburărilor de 
neurodezvoltare și apar încă din primii ani de viață, activitățile și serviciile de prevenție fiind 
deosebit de importante pentru evoluția terapeutică ulterioară. Grădina trebuie întreținută în 
fiecare an pentru a le oferi copiilor siguranța și un mediu natural cât mai adecvat nevoilor lor. 
Oricine intră la noi în curte se bucură de o priveliște minunată. 
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Autonomie în bucătărie 

 

​ În acest an, cu sprijinul unui sponsor drag nouă, Asociatia pentru Copiii cu Autism 
Karim, am reușit să schimbăm bucătăria centrului nostru cu mobilier nou si modern și 
electrocasnice de ultimă generație. Amenajarea unei bucătării pentru copii cu nevoi speciale 
necesită o planificare atentă și o abordare personalizată pentru a crea un spațiu accesibil, 
sigur și funcțional. Prin adaptarea mobilierului, echipamentelor și organizării, poți facilita 
participarea activă și independentă a copiilor în activitățile de gătit, contribuind astfel la 
dezvoltarea lor personală și la integrarea socială.  

 ​ Astfel că am achizitionat următoarele: 

●​ Echipamente de bucătărie: - Cuptor electric incorporabil Beko – 1500 lei 

                                            - Plită incorporabilă Beko – 591,99 lei 

                                            - Combină frigorifică Beko – 2349,99 lei 

●​ Mobilier bucătărie: Linia Olivia – LeroyMerlin - 2700 lei 

●​ Costuri de instalare: 300 lei 

Total: 7500 lei 
 
Parcă și donațiile în natură au un alt gust acum! 
 

 

 

Din Grijă pentru Copii 

​  

​ Și Asociatia noastră s-a înscris în Programul National „Din Grijă pentru Copii” și 
a oferit câte 10 ședințe gratuite fiecărui copil afectat de Pandemia COVID-19 care a aderat la 
acest program prin serviciile noastre. 

​ Pandemia de COVID-19 a generat un impact pluridimensional asupra creșterii și 
dezvoltării copiilor. Studiile internaționale în domeniu, dar și analizele exploratorii realizate 
la nivel național indică o serie de efecte nocive asupra stării de bine a copiilor cu posibile 
repercusiuni pe termen scurt, mediu și lung. Anxietatea, depresia, izolarea, riscurile asociate 
utilizării excesive a internetului, creșterea gradului de violență în familie sunt doar câteva 
dintre efectele cartografiate ale pandemiei de Covid-19 asupra copiilor. 
​ Programul Național de Suport destinat copiilor, în contextul Pandemiei de COVID-19 
– DIN GRIJĂ PENTRU COPII răspunde acestor probleme stringente. Programul este 
structurat pe două arii de intervenție: Suport Psihoemoțional și Siguranța Copiilor. Fiecare 
componentă cuprinde deopotrivă măsuri guvernamentale și un pachet de măsuri creat și 
implementat de partenerii sociali (ONG, actori privați, autorități locale), care se vor ralia 
Programului Național. 
 
 

PARTENERIATE ȘI EVENIMENTE 
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Bune practici în parteneriate publicprivate pentru intervenția în TSA și alte 
problematici sociale 

​  

​ În perioada Iunie – Septembrie 2023, la invitația si inițiativa Asociației Help Autism, 
prin proiectul ’’Bune practici în parteneriate publicprivate pentru intervenția în TSA și 
alte problematici sociale”, Cod SIPOCA/SMIS2014+: 1090/151449, proiect cofinanțat din 
Fondul Social European, prin Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020, 
am participat alături de 
alte 9 organizații 
neguvernamentale și 
reprezentanți ai Direcției 
Generale de Asistență 
Sicială și Protecția 
Copilului Sector 3 și 
autorități locale, la un 
proces de consultări în 
care s-au analizat 
rezultatele studiului 
privind gradul de 
satisfacție al relației 
beneficiarilor cu 
instituțiile publice de 
asistență social din 
București și Ilfov, s-au 
dezbătut aspecte privind 
politicile publice locale și 
parteneriatele 
public-private în 
beneficiul persoanelor cu dizabilități. 

​ Obiectivul principal fiind dezvoltarea unui instrument de monitorizare şi evaluare 
independentă a politicilor şi strategiilor la nivel local în domeniul serviciilor sociale. 

​ În cadrul conferinței de închidere din 20 Octombrie 2023, au fost prezentate 
rezultatele proiectului și direcțiile de continuare a colaborării interinstituționale în domeniul 
serviciilor sociale dedicate persoanelor cu dizabilități. 
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​ Finalizarea proiectului marchează un progres important în consolidarea parteneriatelor 
public-private, în scopul îmbunătățirii serviciilor adresate copiilor și adulților cu dizabilități 
din comunitate. Resursele și instrumentele dezvoltate în cadrul proiectului, inclusiv 
metodologia de evaluare a politicilor sociale, ghidul de bune practici și analiza gradului de 
satisfacție a beneficiarilor, vor contribui la menținerea și extinderea rezultatelor obținute. 

 

 

 

Dezvoltarea Sistemului de Asistență Socială pentru Combaterea Sărăciei și a 
Excluziunii Sociale 

​ În Septembrie 2023, la invitația Ministerului Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) 
în parteneriat cu Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială, am participat timp de o 
săptămână, împreună cu alte organizații neguvernamentale și instituții de stat, la 
implementarea proiectului "Dezvoltarea Sistemului de Asistență Socială pentru 
Combaterea Sărăciei și a Excluziunii Sociale", cod MySMIS 126924, cofinanțat din 
Fondul Social European, Programul Operațional Capital Uman. 

​ Un obiectiv important al proiectului fiind îmbunătățirea nivelului de competențe 
profesionale ale persoanelor care activează în cadrul asistenței sociale. Tematica abordată: 
comunicarea și intervenția în lucrul cu categoriile vulnerabile, comunicarea interactivă și 
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interpersonală, metodologii și proceduri de lucru specifice domeniului social, organizarea 
lucrului în echipe integrate și planificarea activităților. 

 

 
 

Business DisAbility Summit 

​ În data de 5 decembrie 2023 am participat la "Business DisAbility Summit" - 
Această conferință are ca obiectiv central sublinierea importanței incluzivității, accesibilității 
și sustenabilităţii în crearea unei piețe comerciale autentice și incluzive. Pe parcursul acestei 
zile de inspirație și schimb de experiență, vorbitori, atât cu dizabilități cât și fără, au 
împărtășit cunoștințe și au oferit conținut de înaltă valoare, ilustrând cum aceste aspecte pot 
aduce inovație și creștere în mediul de afaceri. 

"Business DisAbility Summit" reprezintă nu doar o oportunitate de a explora teme esențiale 
legate de diversitate și incluziune, ci și un mod strategic de a consolida reputația noastră ca 
organizație. Participarea la acest eveniment servește ca dovadă concretă a angajamentului 
nostru față de valorile incluziunii și diversității. 
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​ Anul 2023 a fost un an de creștere și progres pentru Asociația noastră. Cu sprijinul 
comunității și al partenerilor noștri, am reușit să oferim servicii de înaltă calitate și să 
îmbunătățim viețile copiilor și familiilor acestora. Continuăm să ne dedicăm misiunii noastre 
și să lucrăm pentru a crea un viitor mai incluziv și plin de oportunități pentru copiii cu nevoi 
speciale. 
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